
Pohled do kuchyně 

Možná, že ti čtenáři, kteří čtou naše úvodníky, uvítají pohled do zákulisí Betonu a zdiva. Pokusím se stručně po
psat, jak časopis vzniká a co je k tomu zapotřebí. 

Po dvou letech zajímavé práce při organizaci vydávání Betonu a zdiva vím, že jde o uzavřený kruh, v němž 
nepřetržitě kolují zdroje a výstupy, které musí být v rovnováze. Časopis potřebuje dva zdroje: především finanční 
prostředky a dále pochopitelně autory a lektory, kteří spolu s redakcí rozhodují o tom, zda a na jaké profesionální úrovni 
časopis vyjde. Je-li obsah zajímavý a úprava přehledná, najde časopis své čtenáře. Má-li pak časopis dostatečný 
náklad, stává se i žádoucí pro inzerující.firmy, které se podílejí na.financování výroby časopisu. A tím se kruh uzavírá. 

Právě před dvěma lety jsme vydali první číslo časopisu, a to jako nesmělý pokus nově ustavené České beto
nářské společnosti. Chtěli jsme především zjistit zájem inženýrů a techniků o problematiku betonu a zdiva. Odezva 
byla značná a s dnes již sotva pochopitelnou odvahou jsme se pustili do vydávání čtvrtletníku. Odvaha to opravdu 
byla veliká, neboť nebylo zajištěno financování, sít' dopisovatelů a dostatečné množství odběratelů. Výkonný výbor 
ČES - ČSSJ již pro další číslo 1993/1-2 jmenoval redakční radu a při výběru jejích členů měl šťastnou ruku. 
Redakční rada změnila nic neříkající původní název Bulletin ČES na dnešní Beton a zdivo. 

Pod tímto názvem již vyšlo devět čísel a dosud z každého nového, který vyjde z tiskárny, mám upřímnou radost. 
Radost proto, že se podařilo zase vytvořit společným úsilím zaujatých lidí zajímavé a žádané dílo. Při tomto dvou
letém výročí jsme si udělali v redakci malou rekapitulaci. V časopise publikovalo již 88 autorů ve 120 článcích. 
Uveřejněné informace pokrývají 406 stran a celkem u nás inzerovalo 27 firem. 

Nahlédnutí "do kuchyně" by nebylo úplné, pokud bych se nezmínila o finančním zajištění. Z předplatného lze 
pokrýt jen pětinu nákladů potřebných na vydání ročníku. Předplatné stačí zhruba na úhradu redakčních prací 
a autorských a lektorských odměn, tedy na aktivní tvůrčí část procesu tvorby časopisu. Zbytek financí, tj. přibližně 
80 %, musíme vynaložit na polygrafické zpracování textů, tisk a distribuci časopisu a nejnutnější režii redakce. 
Tyto svízelné položky hradíme především z prostředků získaných přímou a nepřímou inzercí. Na takovéto spoluprá
ci, na zájmu autorů publikovat a na spokojenosti čtenářů závisí budoucnost našeho časopisu. j 
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Obchodní akademie v Janských Lázních 

Objekt pro tělesně postižené - dispoziční řešení pro výuku a uby
tování - provádění stavby - specifika horské lázeňské oblasti -
doba výstavby - cena díla 

V Janských Lázních v Krkonoších je postaven nový, velice 
potřebný komplex "Obchodní akademie", určený pro vzdělávání 
tělesně postižené mládeže. Postižené děti získávají vzdělání ve 
dvouletém nebo čtyřletém studiu na Obchodní akademii nebo stu
diem v Rodinné škole. V komplexu je umístěno také Speciální pe
dagogické centrum. 

Městský úřad v Janských Lázních vyhlásil soutěž na do
davatele stavby: Počátkem roku 1992 přešlo investorství na 
Škol-ský úřad v Trutnově jako zástupce Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR. Akce "Obchodní akademie" se pak 
stala jmenovitou akcí Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho
vy ČR. 

Vítězem veřejné soutěže se v roce 1991 stal s. p. Pozemní stavby 
Trutnov. V květnu 1992 koupila Pozemní stavby firma BAK s.r.o., 
která se tak stala dodavatelem stavby. Vzhledem k nejasnostem 
v investorství díla nabídl vítěz soutěže převzít vypracování pro
jektové dokumentace i ke stavebnímu povolení. Tuto dokumentaci 

2 

a také realizační projekt objednala 
firma BAK u tvůrce zadání a vítěze 
architektonického návrhu, kterým byl 
Ateliér ATIP z Trutnova v čele s au
torem návrhu Ing Arch. Vladimírem 
Vokatým. Projekt byl zpracován po
mocí výpočetní techniky v prostře
dí Autocad. Inženýrskou činností 

zajistila pro stavebníka trutnovská 
firma HIPET s.r.o. 

Urbanistické 
a architektonické řešení 

Vladimír Pavel 

Staveniště se nachází na území Krkonošského národního parku 
v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů masivu Černé 
hory. Architektonický návrh zohledňuje měřítko okolní zástavby 
a vytváří specifický výraz objektů navazujících na lázeňský cha
rakter stávající architektury situované do horského prostředí (\.iZ 
snímky na obálce časopisu). 
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Obr. 1 - Situace areálu v Janských Lázních 

Dispoziční a technické řešení náročného objektu je pnsne 
podřízeno potřebám tělesně postižených dětí. Již ve fázi přípravy 
stavby konzultovali projektanti návrh se Svazem tělesně postiže
ných a vyhodnotili zkušenosti z provozu obdobných zařízení 

v Janských Lázních, které jsou svým zaměřením určeny k léčení 
různých tělesných postižení. 

Urbanistické uspořádání areálu vychází z podmínek staveniště 
s převýšením přes 20 m a z potřeby vytvořit studentům prostředí, 
které by jim umožnilo dobrou přípravu na zaměstnání a pracovní 
uplatnění v běžných podmínkách. Objekt školy je situován na již
ním okraji pozemku ve vazbě na vrstevnicovou komunikaci, ubyto
vací pavilóny jsou umístěny na severním okraji pozemku a jsou 
dopravně napojeny na obchvat Janských Lázní. 

Celý areál Obchodní akade
mie je řešen bezbariérově, a to 
podle vyhlášky 53/85 Sb. Dodr
žení architektonického záměru za
členit stavbu citlivě do stávajícího 
terénu vyvolalo potřebu specific
kých stavebních řešení a rozsáh
lých úprav. 

Komplex "Obchodní akade
mie" tvoří školní pavilón, tři 

ubytovací objekty, propojovací 
chodby mezi objekty a dopro
vodné technické sítě nutné k pro
vozu (viz obr. /). Samostatně je 
situován objekt Achilleion, který 
vznikl rekonstrukcí stávajícího 
objektu a který doplňuje zázemí 
o byty pro zaměstnance. 

Školní pavilón má tři funkční 
celky: V levé části je deset uče
ben s kabinety, sociální zařízení, 
kancelář vedení školy, kuchyň 

s jídelnou a technickým zázemím 
v suterénu. Střední trakt je spojo-
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ní pedagogické centrum. V pravé části jsou prostory pro bazén se 
zázemím, tělocvična a samostatné garáže. 

Ubytovací pavilóny mají tři podlaží po čtyřech dvoulůžkových 
pokojích se samostatnými koupt::lnami, společenským prostorem 
a sociálním zázemím. Na posledních obytných podlažích jsou po
koje určené pro infekční izolaci. V objektu je i byt správce. 
Celková ubytovací kapacita činí 72 běžných lůžek a 24 lůžek 

v izolacích. 

Plochy a objemy 

Zastavěná plocha školního pavilónu je I 884 m2 s obestavěným 
prostorem 24 375 m3

. Zastavěná plocha všech ubytovacích pavi
lónů je 757 m2 s obestavěným prostorem 12 705 m3

. Spojovací 
chodby mají zastavěnou plochu celkem 447 m2 a obestavěný pro
stor l 252 m3

. 

Stavební a konstrukční řešení 
Objekty jsou založeny částečně na pasech a částečně na krátkých 
velkoprůměrových pilotách o průměru 1,2 m podle základových 
poměrů staveniště. 

Konstrukci školního pavilónu tvoří systém příčných nosných 
železobetonových stěn s osovými vzdálenostmi převážně 7,2 m. 
Pro výstavbu byla navržena technologie Velox se skladbou vnitř
ních stěn: Velox - železobetonová stěna B 20 - Velox, celkem 
o tloušťce 35 + 180 + 35 = 250 mm. Skladba obvodových stěn by
la doplněna o tepelnou izolaci s tloušťkou 60 mm. 

Stropní konstrukci tvoří převážně železobetonová spojitá 
deska tvořená filigránovými prvky Tempo spřaženými s nabeto
návkou z betonu B 20 a s vloženou výztuží nad podporami. 
Celková tloušťka spřažené deskové konstrukce je 250 mm. 

V části B si dispozice vynutila podstatně uvolněnějších pro
stor. Ve vstupním traktu se provedl trámový strop se světlým 
rozponem 9 m. Prefabrikované trámy s průřezem 0,23/0,44 m, 
odsazené od sebe 0,9 m, jsou spřažené s monolitickou deskou 
tloušťky 0,06 m z betonu B 20. Složitější situace vznikla při 

zastropení bazénu, kde bylo nutné překlenout půdorys s rozměry 
15,0 x 19,17 m (resp. 18,40 x 29,75 m) s co nejmenší tloušťkou 
konstrukce. Konstrukci jsme řešili jako kazetový strop s osovou 
vzdáleností žeber O, 75 m. Celková tloušťka konstrukce činí 
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vací, komunikační a vstupní. Je 
v něm posluchárna, prostory pro 
rehabilitaci a zázemí pro Speciál-

Obr. 2 - Řez bazénem a tělocvičnou ( I - kazetový strop s osovou vzdáleností žeber 0,75 m, 2 - dřevě
né lepené vazníky po 3 m) 
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0,68 m, včetně 0,08 m silné desky. Šířka žebraje 0,15 mu spod
ního okraje a 0,24 m ve styku s deskou. Použili jsme beton 8 25. 
V podélných stranách má kazetový strop konzolové uspořádání 
s vyložením přibl. 1,5 m. Na tyto krakorce jsou uloženy vždy 
po 3 m dřevěné lepené vazníky, které přestřešují tělocvičnu umís
těnou nad bazénem (obr 2). Zastřešení zbývající části školy tvoří 
tesařsky vázaný krov s krytinou z kanadských šindelů. 

Svislé nosné konstrukce pětipodlažních ubytovacích objektů 
tvoří zdivo z cihel CD- INA v tloušťce 250 mm. V části I. a 2. 
podzemního podlaží, kde obvodová stěna slouží zároveň jako 
opěrná zeď, jsme použili opět systém Velox s tloušťkou stěny 250 
mm ve stejné skladbě jako u školní budovy. 

Obr. 3 - Z výstavby ubytovacího objektu - druhé podzemní podlaží 

Stropní konstrukce tvoří opět filigránové prvky s nadbetonova
nou spojitou železobetonovou deskou s celkovou tloušťkou 200 
mm pro rozpětí až 5,4 m. V nepravidelné části půdorysu jsme pou
žili železobetonovou monolitickou desku. 

Systém Velox jsme využili i v posledním podlaží, kde stěny již 
sledovaly sklon střechy. Na šikmou veloxovou stěnu již navazuje 
tradiční krov. Stejně jako u objektu školy jsou schodiště monoli
tická, betonovaná do kapes s přivařenou výztuží ke kotevním 
deskám. Obvodový plášť tvoří zateplovací fasáda Terranova 
v tloušťce 60 mm (viz snímek na obálce časopisu). 

Provádění stavby 
Při přípravě území a hrubých terénních úpravách se odtěžilo a na 
skládky i meziskládky odvezlo zhruba 20 000 m3 zeminy, z toho 
přibl. 7 000 m3 ze skalního podloží. S ohledem na lázeňský statut 
nebyla povolena těžba odstřelem, a proto musela být nasazena tě
žební technika s bouracím kladivem Krupp, bagry Broyt a Hi
tachi. Až do konce roku 1992 se sledoval stav a kvalita lázeň
ských pramenů. V) těžen) zářez pro školní budovu měl hloub
ku I I m. Výškový rozdíl mezi suterénem školy a ubytovacími paviló
ny je 14,5 m. 

Pro podpěrné konstrukce se využily v co největší míře prvky 
systémového bednění - teleskopické stojky a příhradové nosníky 
PERI Multiflex jako podpory filigránových desek, pro bednění 
monolitických stropů bednění PERI Multiflex a PERi Modul. Mo
nolitické stěny se betonovaly do kovového bednění MTS 86. 
Trámový strop vstupního traktu školy jsme prováděli kvůli 

rychlejší výstavbě a v neposlední řadě i kvůli úsporám řeziva z 
prefabriko-vaných trámů s vyčnívajícími třmínky pro spřažení se 
železobetonovou monolitickou deskou - obr. 4. Deska se prová
děla do ztraceného bednění z desek Dekalux tloušťky 12 mm. 
Podpěrnou konstrukci jsme minimalizovali pouze na podepření trámu 
ve třetinách rozpětí a na podélnou podporu desek Dekalux uprostřed 
rozpětí - obr. 5. 

Obr. 4 - Prefabrikované trámy vstupního traktu a monolitická část 

Protože značná část monolitických konstrukcí se prováděla již 
v zimním období, které v JanskS·ch Lázních trvá pět až šest měsíců, 
byly pro ohřev konstrukce použity propanbutanové infrazářiče 

Schwank, v betonárně v Trutnově se ohřívala záměsová voda a přidá
val se plastifikátor Umaforrn SM. Často byla zvýšena třída betonu. 
In.fraz.ářiče bylo nutné zapínat vždy v předstihu před vlastní betonáží 
tak, aby se teplota filigránových prvků a betonové směsi co nejvíce 
přibližovala. Teploty se kontrolovaly měřicím zařízením Ahlbom 
3280-6M. Armovací a betonářské práce výrazně ztěžovala sněhová 
pokrývka, která si vynutila řadu opatření k zabezpečení kvalitní
ho provedení díla. Betonová směs se přepravovala převážně ba
diemi. Zejména u kazetového_ stropu, kde byla nutná nepřeruše
ná betonáž, bylo použito zároveň čerpadlo i doprava pomocí ba-
dií. Obr. 5 - Jednoduchá podpěrná konstrukce trámového stropu 
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Kazetový strop jsme vytvořili z 808 ks azbestocementových 
kazet položených a připevněných na bednění PERI Multiflex -
obr. 6. Kazety tvořily ztracené bednění a zároveň už čistý podhled 
konstrukce, který byl vyspraven pouze ve stycích a opatřen dvoj
násobným nátěrem firmy PCI proti uvolňování azbestocemento
vých vláken a vnikání vlhkosti. 

Vzhledem k rozsahu stavby se ukázala technologie Velox, 
i přes některé nesporné výhody, jako ne zcela ideální. Zejména 
se to projevilo u silně armovaných stěn, u kterých docházelo ke 
kolizi výztuže s dřevěnými výztužnými žebříčky systému Ve
lox. 

Postup realizace 

12.2.1992 územní rozhodnutí, 
24.4.1992 projekt pro stavební povolení, 
27.4.1992 stavební povolení, 
12.5.1992 předání a převzetí staveniště, 
26.6.1992 slavnostní zahájení stavby s položením základního 

kamene za účasti paní Olgy Havlové, 
29.8.1994 kolaudace stavby pro předčasné užívání, 
12.9.1994 zahájení výuky, 
16.9.1994 slavnostní otevření opět za účasti paní Olgy Havlové. 

Ekonomické údaje 

Cena díla byla sestavena z cen veškerých prací, které po dohodě 
s investorem byly součástí dodávky firmy BAK, tj. včetně všech 
interiérů a vybavení školy. 

Obr. 6 - Ztracené bednění kazetového stropu nad bazénem 

Celková cena komplexu vč. DPH 
z toho: Achileon 

tři ubytovací pavilóny 
školní pavilón 
technické vybavení 

202.826.064,- Kč 
11.211.850,- Kč 
64.540.846,- Kč 
89.501.786,- Kč 
27.664.623,- Kč. 

Ing. Vladimír Pavel, vedoucí technolog BAK s.r.o. Trutnov, Pou
chovská ul., 500 03 Hradec Králové 

Citace literatury 
Podíváte-li se na seznam literatury, obvykle poznáte kolik péče věnoval autor zpracování článku. Jestliže se seznam literatury hemží položkami, 
které uvádějí např. jako zdroj informace jenom "Pozemní stavby, ročník 12", aniž by byl uveden alespon text stali nebo dokonce její autor nebo au
toři, lze trochu pochyboval i o kvalitě sdělení, které se čtenářům v článku nabízí. Požadujeme proto stále naléhavěji, aby naši autoři respektovali 
důsledně jednoduchá pravidla citací uvedená v Pokynech pro autory. Nedokonalé a neúplné seznamy vracíme k přepracování, neboť chceme, aby 
Beton a zdivo byl časopis, který snese i mezinárodní kritiku. 

Nejde však jen o uspořádání a přesnost citací, jde také o jejich obsah. Nemá smysl citovat zdroje obecně známých skutečností (třebas statické 
tabulky nebo Rektoryszlv "Přehled užité matematiky"). Je zcela pochybné citovat vlastní vědeckovýzkumné zprávy, na jejichž základě byla práce 
napsána. 
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Ilustrace k článku na str. 2 

Celkový pohled na areál 

Interiér bazénu Tělocvična 

POSTAVILA STi YEBNÍ SPOLEČ OST 
Sídlo společnosti v Trutnově: 

BAK s.r.o. 
Vodní177 

541 24 Trutnov 
tel. 0439/826600-6 
fax 0439/826616 

..-1111-.. 
■■■■■ ■■ ••e K•• ■ ■ stavebn společnost■■ 

TRUTNOV 

Sídlo společnosti v Hradci Králové: 
BAK s.r.o. 

Pouchovská ul. 
500 03 Hradec Králové 

tel.+fax 049/41763 


